АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.04.2024                                             с. Михайловка                                                  № 453-па

Об обеспечении объективности проведения Всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях

Михайловского муниципального района в 2024 году

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и на основании приказа Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160 «О

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», письма

Рособрнадзора от 16.03.2018 № 05-71 «О направлении рекомендаций по

повышению объективности оценки образовательных результатов»,

методических рекомендациях по проведению Всероссийских проверочных

работ, приложение к письму Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 10.02.2020 № 13-35, с целью обеспечения

объективности проведения Всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях Михайловского муниципального района,

руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района,

администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению объективности

проведения    Всероссийских    проверочных   работ   в    общеобразовательных

2

организациях Михайловского муниципального района в 2023-2024 учебном

году согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. провести анализ обеспечения объективности организации и

проведения Всероссийских проверочных в 2023-2024 учебном году;

2.2. разработать план мероприятий по обеспечению объективности

проведения ВПР в 2023-2024 учебном году.

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по

организационно - техническому обеспечению деятельности администрации

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) опубликовать

настоящее постановление на официальном сайте администрации

Михайловского муниципального района.

 3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления по вопросам образования администрации

Михайловского муниципального района Чепала А.Ф.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                            В.В. Архипов

3

 Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 16.04.2024 № 453-па

План мероприятий по обеспечению объективности проведения Всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях Михайловского муниципального района осенью 2022 года

№

п/п
Направления деятельности, мероприятия

Ответственный Сроки

исполнения
Результат

1.
Назначение муниципального и школьного координаторов за проведением

ВПР

УпВО,

руководители

ОО

Февраль 2024

Обеспечение условий

для проведения ВПР в

общеобразовательных

организациях

Михайловского

муниципального

района в соответствии

с требованиями

нормативных

правовых и

инструктивно-

методических

документов

федерального и

регионального

уровней

2.
Разработка плана мероприятий по обеспечению объективности ВПР в

Михайловском муниципальном районе

УпВО,

заведующий

МКУ «МСО

ОУ»,

руководители

ОО

3.

Издание приказов об организации подготовки и проведения ВПР в штатном

режиме, режиме апробации в общеобразовательных организациях

Михайловского муниципального района

Руководители

ОО

4.
Информационная работа с родительской общественностью путем

своевременного размещения информации о ВПР на сайтах УпВО, ОО

УпВО, МКУ

специалисты

«МСО ОУ»,

В течение

подготовки и

проведения

Обеспечение

открытости и

4

руководители

ОО

объективности

проведения ВПР

5.

Организация работы горячей линии в период подготовки, организации и

проведения ВПР

УпВО,

специалисты

МКУ «МСО

ОУ»,

руководители

ОО

Февраль 2024,

период

проведения

ВПР

Ознакомление с

порядком проведения

ВПР, обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР

6.

Присутствие специалистов УпВО и МКУ «МСО ОУ» в дни проведения ВПР

специалисты

УпВО, МКУ

«МСО ОУ»

Март – май

2024

Обеспечение

объективности

проведения ВПР

7. Контроль независимыми наблюдателями при проведении в образовательных

организациях ВПР (присутствие общественных наблюдателей из числа

работников управления образования, МСО ОУ, родительской

общественности)

УпВО,

руководители

ОО

По графику

проведения

ВПР

8.

Проведение ВПР организаторами из числа педагогов, не работающих в

данном классе и не преподающих данный предмет

УпВО,

руководители

ОУ,

муниципальный

координатор

По графику

проведения

ВПР

9.

Проверка работ обучающихся педагогами, имеющими квалификационную

категорию и не работающими в данном классе либо муниципальной

предметной комиссией

УпВО,

руководители

ОУ,

муниципальный

координатор

По графику

проведения

ВПР

10. Подготовка распоряжения о выборочной перекрестной проверке работ

обучающихся на  муниципальном уровне (муниципальной предметной

комиссией)

УпВО, МКУ

«МСО ОУ» март 2024

11. Анализ по итогам проведения ВПР Руководители

ОО
Июнь 2024

Справка о проведении

ВПР

12. Обсуждение итогов ВПР на совещаниях руководителей ОО, районных

методических объединениях

Руководители

ОО,

руководители

РМО,

По плану

МКУ «МСО

ОУ»

Определение задач в

разрезе каждого ОО

на перспективу

5

муниципальный

координатор

ВПР

13. Проведение детализированного анализа результатов образовательных

организаций, имеющих признаки необъективности образовательных

результатов

УпВО,

заведующий

МКУ «МСО

ОУ»,

руководители

ОУ.

Руководители

РМО

По плану ОУ,

МКУ «МСО

ОУ»

Определение задач в

разрезе каждого ОО

на перспективу

14. Проведение вебинаров, семинаров для школ, имеющих признаки

необъективности образовательных результатов

УпВО,

заведующий

МКУ «МСО

ОУ»,

руководители

ОУ.

Руководители

РМО

В течение

года

Повышение качества

образовательных

результатов